
Prot

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO
"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico

nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"
Ex OPCM 09 luglio 2010, n.3886 arti

Via Costantino Nigra, 5 - Palermo

n- JU^ /uc del Li 1 LUG. 2012

OGGETTO: Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di
interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico - Ex
O.P.C.M. 3886/2010.
ME 088A Messina "OPERE DI SALVAGUARDIA DEL CENTRO
ABITATO "- NOMINA Direttore dei lavori

All' Ing. Antonino Sutera
Corso Cavour 206

98122 Messina

ÉAa: OSO/34-5666

e p.c, Al R.U.P.
Ing. SalvatoreBartolotta
Piazza Unione Europea
98100-MESSINA

FAX 090 661324

Al supporto al RUP.
Dott. Angelo Nicastro
SEDE

All' Ufficio Ragioneria
SEDE

Al Monitoraggio
SEDE

Con riferimento ai lavori di cui in oggetto si trasmette alle SS.LL., in allegato alla presente, copia
del Decreto Commissariale n. 3>Z£ del AO' VZOll--

immissario Straordinario Delegato
Soggetto Attuatore

„roce)

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via Costantino Nigra, 5- 90141 Palermo
Tel. 091 9768705 -fax091 2510542 -email:info@ucomidrogeosicilia.it -sito web: www.ucomidrogeosicilia.it



REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGA TO
"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico

nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"
ExOPCM 9 luglio 2010, n.3886, art.l

DECRETO COMMISSARIALE n.J&5 del AO j 2CM"L
ME 088A Messina "OPERE DI SALVAGUARDIA DEL CENTRO ABITATO" CUP:
J45D12000090001 CIG 4220705BF0 - Conferimento incarico di Direzione lavori, misure e
contabilità e sicurezza in fase di esecuzione per i lavori, con le modalità di cui al comma 11
dell'art. 125 del D.Lgs. 163/2006e s.m.i..

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di
interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico,
sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione
Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio controllo atti
Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 - fog. 297;

l'art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli
interventi di cui all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o
più commissari straordinari di cui all'art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre
2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;
l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010,
"Disposizioni Urgenti di Protezione Civile", art. 1- comma 2, in base al quale, al
fine di accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico
nel territorio della Regione Siciliana, previsto nell'Accordo di programma sopra
citato, il Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai
sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con
modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, provvede in qualità di soggetto
attuatore del Commissario delegato - Presidente della Regione Siciliana
utilizzando le risorse finanziarie assegnate dal medesimo Accordo di programma
fino alla concorrenza della quota nazionale con i poteri di cui all'art. 5
dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10 ottobre
2009 e, nel rispetto di quanto previsto dal sopraccitato art. 17, per la quota
residua;

l'art.21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30
dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri
del Soggetto Attuatore - Commissario Straordinario Delegato per la sua
attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n.
195 convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

Ufficio delCommissario Straordinario Delegato: ViaC. Nigra, 5- 90141 Palermo
Segreteria tel.091 9768705 - fax 091 7S10S47-mail-iifficioEarefai.ucomidrogeosicilia.it-sito web: www.ucomidrogfei|:



VISTO

PRECISATO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il
quale, ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195,
convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott.
Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario Delegato per il
sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi
di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell'allegato 1all'Accordo di
Programma sopra citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana;
che il Commissario Straordinario, a tal fine, deve provvedere alle opportune
azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra ì soggetti
pubblici e privati interessati e, se del caso, emanando gli atti e i procedimenti e
curando tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie
alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie,
avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui
all'articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi
richiamate;

la nota prot. n. DPC/CG/0025034 del 15 aprile 2011 della Presidenza del
Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile con la quale, a
fronte della richiesta di parere formulata dal Commissario Straordinario Delegato
in ordine alla normativa applicabile in materia di appalti di lavori pubblici nella
Regione Siciliana, ostato comunicato che deve ritenersi applicabile il D.Lgs.
163/2006;

il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi
a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE", e
ss.mm.ii.;0

il DPR 5 ottobre 2010 n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e
2004/18/CE";

che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di
Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, e
compreso l'intervento individuato con il codice ME 088A, riguardante
l'esecuzione di lavori di "OPERE DI SALVAGUARDIA DEL CENTRO
ABITATO", nel comune di Messina, per un importo di € 3.000.000,UU
complessivamente;

il Decreto Commissariale n. 203 del 04 maggio 2012 del Commissario
Straordinario Delegato, con il quale èstato confermato l'ing. Salvatore Bartolotta,
Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento in oggetto, , con il supporto
del Dott. Angelo Salvatore Nicastro;
il verbale di validazione del progetto suddetto, reso in data 26.04.2012 dal
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 55 del Regolamento sui
LL.PP. di cui al D.P.R. 207/2010;

il Decreto Commissariale n.192 del 26.04.2012, con il quale tra l'altro, è stato
disposto che nell'ambito ed in attuazione dell'accordo di programma fin^i^to
alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la
mitigazione del rischio idrogeologico di cui all'Accordo di Programma richiamata

Pag. 2Ji h
——•

unicio aei v^onnnissaiiu oiiauiuniaiiv^ lvviv&i*vw. ..« ~. ...e.-, - — - \. ^^X-^iìlz)
.091 9768705 - fax 091 2510542 - mail: nfficiogare@uconiidrogeosicilia.it - sito web: www.ucomidrogeosKi^^—•Segreteria tei

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5- 90141 Palermo



in premessa, è finanziato il progetto esecutivo relativo ai lavori dell'intervento
"OPERE DI SALVAGUARDIA DEL CENTRO ABITATO", nel comune di
Messina, individuato con il codice di identificazione ME 088A. Anell'allegato 1
al medesimo Accordo di Programma sopra citato, per un importo di €
3.000.000,00 complessivamente, di cui €2.132.903,24 oggetto d'appalto, distinti
in €2068 916 14 per lavori soggetti a ribasso d'asta ed € 63.987,10 per oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad € 867.096,76 per somme adisposizione
dell'amministrazione;

CONSIDERATO che la procedura di gara relativa all'affidamento dei lavori "OPERE DI
SALVAGUARDIA DEL CENTRO ABITATO" nel Comune di MESSINA e in
corso di espletamento;

VISTO il Decreto Commissariale n° 55 del 20 aprile 2011 con il quale èstato emanato un
Bando per la istituzione presso l'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato
per la mitigazione del rischio idrogeologico l'albo dei professionisti acui affidare
incarichi di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza,
collaudo di importo stimato inferiore a100.000 euro, con le modalità di cui all'art.
91, comma 2, del d.lgs. n.163/2006;

VISTO il Decreto Commissariale n. 074 del 27/05/2011 con il quale èstato prorogato di
quindici giorni il termine fissato per la presentazione delle istanze di ammissione
l'albo dei professionisti acui affidare incarichi di progettazione, direzione lavori
coordinamento della sicurezza, collaudo di importo stimato inferiore a 00.000
euro, fissando il termine ultimo per la presentazione delle domande per il giorno
06 giugno 2011, ore 12:00;

RILEVATO l'Ing. Antonino Sutera ha presentato regolare istanza di iscrizione all'Albo dei
professionisti in data 24.05.2011 n. 450;

CONSIDERATO che il suddetto Bando è stato pubblicato sul sito web
www ucomidrogeosicilia.it nonché per estratto sulla G.U.R.I. - Sene speciale
n51 del 02.05.2011, sulla G.U.R.S. del 20 maggio 2011 e su II Sole 24ore del
04.05.2011, su La Repubblica del 04.05.2011, su La Sicilia del 04.04.2011 esu II
Giornale di'Sicilia del 04.05.2011;

CONSIDERATO che entro il suddetto termine sono pervenute oltre 500 richieste di iscrizione
tuttora in fase di verifica da parte della struttura Commissariale;

CONSIDERATO che nel suddetto Bando di gara all'arti - comma 2- punto 4èstato previsto
che:

Resta ferma la facoltà del Commissario Delegato di non ricorrere ai
professionisti iscritti all'Elenco dei Professionisti, odi ricorrervi parzialmente,
nelle seguenti ipotesi:

• (omissis)..

. qualora il Commissario Delegato, in ragione dell'emergenza in materia di
dissesto idrogeologico afondamento della OPCM 09 luglio 2010, n.3886, ritenga
opportuno avvalersi delle deroghe al D.lgs. 163/2006 e/o per il conferimento di
incarichi di importo inferiore ai 20.000 euro.

RILEVATO che il limite dei 20.000 euro previsto al comma 11 dell'art. 125 del D-LSs-'̂ gg^
èstato ampliato ai sensi dall'art. 4, comma 2, lettera m-bis), legge n. 106 del 2011

Pagi.difS,

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5- 90141 Palermo J
Segreteria tel.091 9768705 - fax 091 2510542 - mail: uffirioaare@ncomidrogeosicilia.it - suo web: www.ucormdrogeoa



a 40.000,00 euro;

RILEVATO che i carichi di lavoro del personale in servizio presso la Struttura Commissariale
non consentono allo stato di conferire l'incarico di Direzione Lavori, misura e
contabilità e di responsabile della sicurezza in fase di esecuzione anche in
considerazione che il suddetto incarico richiede tra l'altro una elevata
professionalità ed esperienza nonché una presenza continua in cantiere;
altresì che le amministrazioni pubbliche convenzionate con la struttura
Commissariale hanno in corso un elevato numero di incarichi sia di progettazione
che di Direzione lavori;

inoltre che il comma 2 lett. b) dell'art. 130 del D. Lgs.163/2006 individua nel
progettista incaricato la priorità nell'affidamento dell'incarico di Direzione dei
lavori in mancanza di personale interno odi personale di Amministrazioni e/o Enti
convenzionati;

RITENUTO che per l'intervento in oggetto occorre procedere con urgenza e senza ulteriore
indugio alla nomina del Direttore dei Lavori, misure e contabilità e sicurezza in
fase di esecuzione;

CONSIDERATO che l'amministrazione comunale di Messina, con procedura ad evidenza
pubblica con ribasso del 12,50%, ha conferito all'Ing. Antonino Sutera nato a
Messina il 11.09.1972 C.F. STR NNN 72P11 FI58 Hincarico per laprogettazione,
per cui il professionista ha analizzato ed è a conoscenza delle problematiche
connesse ai lavori in questione;

pertanto di ricorrere parzialmente al Bando di gara approvato con Decreto 55/2011
individuando un professionista che ha avanzato formale istanza di iscrizione
all'albo dei professionisti;

del Curriculum professionale dell'Ing. Antonino Sutera allegato all'istanza
presentata dal quale si rileva che il suddetto professionista possiede la
professionalità e l'esperienza adeguata per poter espletare l'incarico di Direzione
lavori, misure e contabilità e sicurezza in fase di esecuzione per ì lavori per
l'intervento in oggetto;

PRESO ATTO il combinato disposto fra il comma 11 dell'art.125 del Decreto Legislativo
163/2006 come modificato ed integrato dall'art. 4, comma 2, lettera m-bis), legge
n. 106 del 2011 nonché dell'art. 1 - comma 2 - punto 4 del Bando di gara per
l'istituzione dell'elenco dei professionisti approvato con Decreto Commissariale
n.55/2011;

RITENUTO di pattuire consensualmente con il professionistagià individuato
dall'Amministrazione Comunale di Messina (ME), il compenso complessivo di €
95 393 44 ( 4° comma dell'art. 9 della L. n. 27 del 24 marzo 2012) per la
prestazione professionale connessa all'espletamento dell'Incarico di Direzione
Lavori misure e contabilità e sicurezza in fase di esecuzione per ì lavori
dell'intervento in oggetto;

RITENUTO pertanto, di procedere, con l'urgenza che l'intervento richiede ed a fronte delle
verifiche sull'istanza presentata dal suddetto professionista, alla immediata stipula
del Disciplinare di incarico per l'espletamento delle funzioni di Direzione lavori e
coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per procedere alla immediata
consegna dei lavori;

RILAVATO

RILEVATO

RITENUTO

PRESO ATTO

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: ViaC.Nigra, 5-90141 Palermo
Segreteria tei.091 9768705 - fax 091 7.510542- mail: ufficiogare(g).iicomidrogeosici1ia.it- sito web: www.ucomidr



Ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato,
ed avvalendosi delle deroghe riportate nel D.P.C.M. innanzi citato e nelle norme strettamente
correlate e dei poteri di cui all'art. 5 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.
3815 del 10 ottobre 2009 e ss.mm.ii. ed in particolare dei poteri di deroga all'art. 124 del
D.lgs. 163/2006 e ss.mm.ii;

DECRETA

Articolol

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto.

Articolo 2

Di conferire, ai sensi delle disposizioni vigenti in materia ex art. 125 comma 11, d.lgs. 163/2006,
l'incarico di Direzione lavori misure e contabilità e sicurezza in fase di esecuzione per i
lavori(Titolo VIII del D.P.R. 207/2010 - D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.) relativi all'intervento "OPERE DI
SALVAGUARDIA DEL CENTRO ABITATO" nel Comune di MESSINA a favore dell'Ing.
Antonino Sutera nato a Messina (ME) il 18.08.1969 C.F. STRNNN 72P11 F158 H, per un importo
complessivo pari a € 75.805,34 (settantacinquemilaottocentocinque/34) oltre IVA e oneri
previdenziali.

Articolo 3

Di dare atto che l'incarico sarà espletato secondo i patti e le condizioni di cui al Disciplinare, il cui
schema viene allegato al Presente provvedimento e ne costituisce parte integrante.

Articolo 4

Di dare atto che l'importo complessivo del presente incarico pari a € 95.393,44
(novantacinquemilatrecentonovantatre/44) comprensivo di spese, trova copertura nel QE la cui
determinazione sarà affidata al RUP a seguito del perfezionamento dell'affidamento dei lavori
"OPERE DI SALVAGUARDIA DEL CENTRO ABITATO" nel Comune di MESSINA;

Articolo 5

Il presente decreto sarà trasmesso al RUP, ing. Salvatore Bartolotta, al Supporto al RUP, Dott. Dott.
Angelo Salvatore Nicastro; ai servizi di ragioneria e di monitoraggio dell'Ufficio del Commissario
Straordinario Delegato, per la quanto di competenza.

Commissario Straordinario Delegato
(doMMamizio Croce)

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5-90141 Palermo
Segreteria tei.091 9768705 - fax 091 2510542- mail: ufficiogare@ucomidrogeosicilia.it - sito web: www.ucomidri


